
- nell'ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia è presente "Italia digitale
2026", il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per
l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD);

- a tal fine è stato creato "PA digitale 2026", ilsito del Dipartimento per la trasformazione digitale,
guidato dal Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA
di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla
digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendi contare l'avanzamento dei
progetti;

PREMESSO ALTRESÌ che:

- la principale componente del programma NGEU è ilDispositivo per la Ripresa e Resilienza
(Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una
dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a
tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU;

- il suddetto RRF (Recovery and Resilience Facility), istituito con il regolamento (UE) 2021/241
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, enuncia le sei grandi aree di
intervento (pilastri) sui quali i Paesi UE si dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione
digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza
economica, politiche per le nuove generazioni;

- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 "Next Generation EUII (NGEU), un
pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta
alla crisi pandemica;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 21 del 22/06/2023 riguardante la nomina del Dott.ssa
Francesca Forciniti, con decorrenza dal 01/07/2023 sino al 31/ 12/2023, quale responsabile
dell'AREA 3° SERVIZI ALLA PERSONA;

PREMESSO CHE:

IL RESPONSABILE AREA

OGGETTO: PNRR - MISURA 1.2 PA DIGITALE "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A.
LOCALP' DELLA REGIONE CALABRIA - IMPEGNO SOMME - CUP B61C22001100006.

29/12/2023DETERMINAZIONE N. 486

protocollo.cariati@asmepec.it

P.zza R.Trento
87062 CARIATI (CS)

Tel. 0983.9402219
www.comune.cariati.cs.it

~ ~dt~
• ~.~ ,\ Provincia di Cosenza

~ AREA SERVIZI ALLA PERSONA

•,,



Il Decreto decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per lo semplificazione
e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in Legge con il D. Lgs n.
120/2020;
il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del12

il CUP associato è B6lC22001100006;
il CIG verrà acquisto nel momento in cui saranno espletate le procedure di affidamento del
servizio di che trattasi;

VISTI

DATO ATTO che

ACCERT ATO che le spese di cui trattasi sono spese obbligatorie, tassativamente regolate dalla
legge e, pertanto, le stesse sono costituite da vincolo di specifica destinazione;

PRESO ATTO che la spese pari a € 121.992,00 trova copertura al Cap. 7648 denominato
"Finanziamento Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali Comuni MlCI PNRR
(Aprile 2022)";

VISTA la deliberazione della giunta Comunale n. 068 del 28.03.2023 con la quale sono state
individuate le linee di indirizzo per la gestione dei finanziamenti ottenuti dall'ente nell'ambito degli
avvisi PNRR dedicati alla digitalizzazione della pA e la scrivente Responsabile dell'Area Servizi alla
Persona Cittadino è stata individuata come Responsabile del procedimento in parola;

ASSERITO che è intenzione dell'ente proseguire la digitalizzazione dei servizi offerti ai cittadini,
mediante l'utilizzo di interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più
uniformi e trasparenti;

DATO ATTO CHE alla Misura 1.2 "Abilitazione al Cloudper le P.A. Locali" Comuni, all'art. 6 "i
soggetti attuatori ammissibili di cui alprecedente art.5 si candidanoper l'implementazione di un
piano di migrazione al cloud (comprensivo delle attività di assestement,pianificazione della
migrazione, esecuzione e completamento della migrazione eformazione) ":

4. Raggiungere almeno 1'80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;

5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100%delle famiglie e delle imprese italiane con
reti a banda ultra-larga;

CONSIDERATO CHE il Comune di Cariati è stato ammesso al finanziamento della Misura 1.2
"Abilitazione al Cloud per le P.A. Locali", con scadenza 22 luglio 2022 pari ad euro 121.992,00;

3. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;

1.Diffondere l'identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;

2. Colmare ilgap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente
abile;

ATTESO CHE "Italia digitale 2026" è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività
promosso dal Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITO), all'interno di
"Italia domani", che si pone i seguenti obiettivi:



4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

3. DI DARE ATTO che il CUP associato è B61C22001100006;

2. DI IMPEGNARE la somma pari a € 121.992,00 al Cap. 7648 E.F. 2023 denominato
"Finanziamento Investimento 1.2Abilitazione al Cloud per le PA locali ComuniMI Cl PNRR
(Aprile 2022)";

I

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINA

• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale, recante modalità e procedure per l'acquisizione di beni e

Servizi;
• ilRegolamento Comunale di Contabilità;
• il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;
• La Legge 7 agosto 1990,n. 241 e successivemodificazioni. recante: "Nuove norme inmateria

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTI altresì

febbraio 7021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con
l'obiettivo specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire
le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di
ripresa e resilienza;
il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. IO luglio 2021, n. 101,
recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";
il "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (di seguito anche "PNRR" o "Piano") presentato
alla Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con
nota LT161121del 14 luglio 2021;
Il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di rilancio
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure», convertito in Legge con il D. Lgs n. 108/2021;~
Il Decretò del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche

~
ed integrazioni, recante: "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
di documentazione amministrativa", e successive modificazioni";



Dr.ssa

8. DI DISPORRE l'invio del presente atto agli uffici competenti;

7. DI PUBBLICARE il presente atto all'albo Pretori o del Comune di Cariati (CS);

6. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9lett. e)
della L. n. 19012012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

5. DI DARE ATTO che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art. 183 comma
7 del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma
5, del D. Lgs. 36/2023 ed è accessibile sul sito https://www.comune.cariati.cs.it/;



di Cariati, li 29-12-2023

L SERVIZIO)(IL RESPONS

"Accertata la regolarita' tecnica d~ratto, per quanto
di competenza si esprime ~R E FAVOREVOLE"
(art. 49). '

Parere sulla regolarita' tecnica

Fornitore:

Capitolo Intervento
Ai Stanziamento di bilancio 121.992,00 0,00
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 29-12-2023 + 0,00 0,00
A Stanziamento Assestato = 121.~9:2,00 OOQ
B Im()egnidi s_Qesaal 29-12-2023 - 0,00 0,00
Bi Proposte di impegno assunte al 29-12-2023 - 0,00 0,00
C [ji~ponibilita'lA - EJ - Bl1 = t21.9~2OQ 000
D Impegno 544/2023 del presente atto - 121.992,00 121.992,00
E Dis{lQ,nibilita'residua aI29-12-2023lC - D) = 0.00 0,00

ha le seguenti disponibilita':

Il Capitolo 7648 Art.Odi Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (12.05-1.04.02.05.999) Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Denominato FINANZIAMENTO INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI
COMUNI--M1C1 PNRR (Aprile2022) (ENTRATA 7648)

SI ATTESTA CHE

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto, in particolare, l'art. 153, comma 5
Viste le risultanze degli atti contabili

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 486 del 29-12-2023pa digitale 1.2 abilitazione al cloud

Allegato all'atto 486 del 29-12-2023

Responsabile: FORCINITI FRANCESCA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

COMUNE DI CARIATI
(PROVINCIA DI COSENZA)

Piazza R. Trento - 87062 Cariati (CS)
Tel. (+39) 0983 94021 - Fax: (+39) 0983 968248

E-mail: segreteria@comune.cariati.cs.it
Cod. Fisc. 87000210788 - P. IVA 01079800783


